Dentre os casos excepcionados da legislação, estão aqueles nos quais a formalização 

de processos mais complexos torna-se inviável do ponto de vista prático e da economicidade, são 

os processos tidos como dispensáveis. 

Verifica-se que o valor da contratação será de R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e 

seiscentos reais), por meio de uma "dispensa de licitação". 

Dessa forma, importante expor que o limite para contratações por meio de dispensa 

perante a Nova Lei de Licitações (14.133/2021) será no montante abaixo de R$ R$ 62.725,69 

(sessenta e dois mil reais, setecentos e vinte e cinco reais e sessenta e nove centavos),